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Sposób zapobiegania wynoszeniu wysokiego potencjału ze stacji
elektroenergetycznych przez metalowe powłoki i pancerze kabli

poza teren tych stacji

Przedmiotem wynalazku jest sposób zapobiega¬
nia wynoszeniu poza teren stacji elektroenerge¬
tycznych wysokiego potencjału elektrycznego, po¬
wstającego na instalacji uziemiającej tych stacji
w czasie zwarć, przez metalowe powłoki i pance¬
rze kabli, przyłączonych do urządzeń tych stacji
i wyprowadzonych poza teren tych stacji.

W stacjach elektroenergetycznych wysokiego
napięcia o górnym napięciu równym lub wyższym
niż 110 kV, punkt zerowy uzwojeń wysokiego na¬
pięcia transformatora jest bezpośrednio uziemiony.
Do uziemienia tego przyłączone są wszystkie kon¬
strukcje metalowe urządzeń, znajdujących się na
terenie stacji oraz metalowe powłoki i pancerze
kabli, które są następnie w stacjach średniego na¬
pięcia przyłączone do "uziemionych punktów zero¬
wych uzwojeń niskiego napięcia transformatorów
w tych stacjach, a tym samym do przewodów ze¬
rowych instalacji odbiorczych.

W przypadku jednofazowego zwarcia z ziemią —
na przykład w wyniku wyładowań atmosferycz¬
nych — w urządzeniach zasilanych z uzwojeń wy¬
sokiego napięcia, transformatora o uziemionym
punkcie zerowym, na uziemieniu tego transforma¬
tora, a więc i na całej instalacji uziemiającej sta¬
cji i połączonych z nią metalowych powłokach
i pancerzach kabli, powstaje wysoki potencjał
elektryczny tym wyższy, im większa jest wartość
prądu jednofazowego zwarcia z ziemią i im więk¬
sza jest wartość oporu uziemienia transformatora.
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Jak wykazały badania, wartość tego potencjału w
niekorzystnych przypadkach może wynosić do
20 kV.

Praktycznie taka sama wartość potencjału panu¬
je w czasie trwania zwarcia na metalowych po¬
włokach i pancerzach kabli, wychodzących ze
stacji elektroenergetycznej wysokiego napięcia, a
tym samym na połączonych z nimi przewodach
zerowych instalacji odbiorczych, gdyż spadek po¬
tencjału na metalowych powłokach i pancerzach
kabli jest bardzo mały.

Wysoka wartość potencjału, powstałego w czasie
zwarcia na metalowych powłokach i pancerzach
kabli oraz na przewodach zerowych instalacji od¬
biorczych, powoduje zagrożenie dla życia ludzi w
wyniku powstawania niedopuszczalnie dużych war¬
tości napięć dotykowych w instalacjach i urzą¬
dzeniach odbiorczych oraz napięć krokowych w po¬
bliżu kabli ułożonych w ziemi.

Zmniejszenie wartości potencjału na uziemieniu
stacji przez odpowiednie ograniczenie prądu zwar¬
cia do wartości nie stanowiących zagrożenia, nie
jest możliwe wobec konieczności zachowania wa¬
runku skutecznego uziemienia sieci wysokiego na¬
pięcia. Zmniejszenie tej wartości potencjału przez
odpowiednie zmniejszenie oporu uziemienia tran¬
sformatora (stacji) w przeważającej liczbie przy¬
padków również nie jest możliwe, a w każdym
przypadku bardzo utrudnione i kosztowne.
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sposób zapobiegania wykoszeniu potencjału ze sta¬
cji elektroenergetycznych przez metalowe powło¬
ki i pancerze kabli polega na częściowym usunię¬
ciu metalowej powłoki i pancerza kabla i zastą¬
pienie go mufą z materiałów izolacyjnych, na przy¬
kład x tworzywa sztucznego, oraz nałożenie na ka¬
bel w pobliżu mufy osłony izolującej. Sposób ten
posiada liczne wady i niedogodności, z których
najważniejszym jest to, że nie może być on stoso¬
wany do kabli o żyłach ekranowanych, które są wy¬
łącznie stosowane dla napięcia znamionowego 15

D^?& więcej. Ponadto sposób ten nie gwarantuje za¬
mierzonego skutku w przypadku dużej przewodno¬
ści elektrycznej gruntu, powstałej na przykład w
wyniku zalania wodą lub znacznego zawilgocenia
terenu.

Dalszymi wadami znanego sposobu jest koniecz¬
ność stosowania dodatkowej taśmy uziemiającej
wzdłuż "kabla, długi czas wykonywania mufy izo¬
lującej, zwłaszcza w AJl&ej temperaturze otocze¬
nia, oraz konieczność nakładania na część kabla
w pobliżu mufy dodatkowych osłon izolujących.

Powyższe wady i niedogodności usuwa całkowi¬
cie sposób według wynalazku, polegający na tym,
że metalowy kadłub głowicy w stacji wysokiego
napięcia, w której przy zwarciach występują nie¬
dopuszczalnie duże wartości potencjału na uziemie¬
niu tej stacji, łączy się z metalową powłoką kabla
lub też z metalową powłoką i pancerzem kabla,
zaopatrzonego w osłonę izolacyjną o wysokiej wy¬
trzymałości elektrycznej, a następnie kadłub ten
izoluje się od uziemionej konstrukcji wsporczej w
stacji za pomocą izolatora lub izolatorów/ równo¬
cześnie zaś uziemione uchwyty kabla w tej stacji
nakłada się na osłonę izolacyjną tego kabla, przy
czym uziemia się metalowy kadłub głowicy oraz
metalową powłokę i pancerz kabla w stacji śre¬
dniego napięcia lub w miejscu połączenia kabla
z linią napowietrzną.

Sposób według wynalazku jest objaśniany przy*,
kładowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat połączeń i uziemień stacji elektroenerge¬
tycznej wysokiego napięcia, kabli średniego napię¬
cia, stacji średniego napięcia i instalacji odbior¬
czej niskiego napięcia, a fig, 2 i 3 głowice w
dwóch podstawowych odmianach, zmontowani na
kablu i umocowane sposobem według wynalazku
na konstrukcjach wsporezych stacji wysokiego na¬
pięcia.

Da połączenia transformatora 1 w stacji wysó-
kiego napięcia z transformatorem I w st&tji ś*e<*-
niego napięcia zastosowany jest kabel *, którego*
metalowa powloką i panter? na cale} toto* dosta'
tecznie dużej długości od strony staeji wysokiego
Mpiąria pokryta Jest saratfei* Osłew*} łM&myfną
4 e> wysokiej wytiasmaioici eTOttryezttejf, ptfzy

czym osłona ta jest korzystnie wytłoczona z mate¬
riału izolacyjnego, na przyfcłaf % połwmttu. Meta^
Iowy kadłub głowicy 5 w stacji wysokiego napię¬
cia, połączony z metalową powłoką i pancerzem

5 kabla 3* jest izolowany od konstrukcji wsporczej
6, połączonej z uziemieniem 7 tej stacji za pomo¬
cą izolatora S, najkorzystniej ceramicznego. Meta¬
lowy kadłub głowicy 9 w stacji śndufego napięcia
oraz metalowa powłoka i panceir kani* 1 są me-

10 talicznie połączone z uziemieniem 1* tej stacji.
Jak przedstawiono na fig. 2 i 3 metalowe

uchwyty 11 podtrzymujące kabel 3 w pobliżu gło¬
wicy 5 i połączone z uziemioną konstrukcją wspor-
czą 6 w stacji wysokiego napięcia, nałożone są na

15 osłonę izolacyjną 4 kabla 3.
Dzięki sposobowi według wynalazku metalowe

powłoki i pancerze kabli wychodzących ze stacji
elektroenergetycznych wysokiego napięcia są cał¬
kowicie i trwale izolowane zarówno od uziemio-

20 nych konstrukcji, jak 'i od obszaru gruntu w sta¬
cji wysokiego napięcia, na których w czasie zwarć"
powstaje wysoki potencjał elektryczny. W wyni¬
ku tego wysoki potencjał nie jest wynoszony ka¬
blami poza teren stacji i nie stwarza zagrożenia

* dla życia ludzkiego.
Ponadto sposób według wynalazku pozwala na

jego stosowanie do wszystkich rodzajów kabli, nie¬
zależnie od tego, czy żyły kabli są ekranowane, czy
też nie.

so Dodatkową zaletą sposobu według wynalazku
jest to, źe nie wymaga oh stosowania dodatkowej
taśmy uziemiającej wzdłuż kabla ani też wyko¬
nywania dodatkowych muf.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zapobiegania wynoszeniu wysokiego po*
tencjału ze* stacji elektroenergetycznych przez rhe=

40 talowe powłoki i pancerze kabli poza teren tych
Stacji, tnamienny tym, że metalowy kadłub gło*
wicy (5) W stacji wysokiego napigcia, w której
przy zwarciach występują niedopuszczalnie dtiże
wartości potencjału iia tizigmieniu tej stacji, połą*

45 ozony £ metalową powłoką kablfc <3) lift z fileta*
larwą powłok* i a paneirżem kabla, zaopatrzonego
w osłona izolacyjną <*) o wysokiej wytrzymałości
elektryczne}; izoluje się ód uziemionej konstruk¬
cji wsporczej (#> w stacji za pomocą izolatora lub

50 izolatorów <SJ, a jedftoeześiiie traiemione uchwyty
(11> kabla (3) W te} stacji nakłada sie. na osłonej
iKtacyjuą (■> kabttr W, przy etym metalowy ka-
dkfb głowicy 0) «ra% iwetakrwa powleka i ptafcterz
kabla (3) w stacji średfóegfr etapęcia* Ifcb w m^sen
połąjćzestia kafełai (ty a- Miria> ilafJfrWIutfliiify- ss> ux3e-
fniaf>av
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